processu et multa mendacia conlinget, inficiendo et negando con-

1 Diese Belotte war eine der drei filles de joie, die zuerst angeklagt waren
(Fredericq

,
Corpus I S. 347).
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stanter factum, de quo accusatur, et cum iuramentis multis et

anathematizacioue, verbaque duleia et optima habebit, presupposita

protesta cione sua ad demonem : 'Sire, ne te desplaise’, et dicet,

quod se reffert inqueste de se fiende per famam etc. Que omnia

parvum vendicant sibi locum in hac materia, ut planum erit in 5

sequentibus. Et invocabit deum ac sanctos, potissime sanctum

singulariter reclamatum in patria, dicens et obsecrans, quod velint

et dignentur sibi succurrere et auxiliari, quemadmodum apud eos

meruit. Dicet insupcr quod nicliil magis habet odio quam Valdenses

et vellet omnes exustos esse. In nullo tarnen moveri debent io

astantes propter verba sua et constanciam, quin adstatim uno tractu

procedant ad quaestionandum cum quicquid dicat, neque presen-

tandi sunt ei testes seu accusatores, nisi presciatur bona dispositio

eorum
;

et adhuc bona disposicione testium adhibita prescita, est

periculum de presentando, quoniam signum habent aliquod inter 15

se, per quod in presencia accusati interdum variant. Potest tarnen

peti ab eo, si videatur expedire, an velit se refferre testibus. Dicet

sepius, quod non et quod misere sunt persone, et signum erit, quod
culpabilis est. Si dicat, quod sic, ipse eis auditis non se refferet

et perderetur tempus et presentacio illa. Dum vero questioni da- 20

bitur, appellabit ad divinum iudicium et dicet presentibus, se non
dicturum quod nescit petetque, quicquid velint eum dicere debere.

Priusquam tarnen questionetur, deberet omnino exui vestimentis

suis, radi et visitari in partibus Omnibus, deberent ungues prescindi

propter signum pacti seu propter aliquod corporale parvum datum 25

a dernone, ut granum aliquod, vel pilum, anulum vel filurn aut

aliquid tale, quo existente super eis sperant in auxilio et succursu
demonis, neque verum fatebuntur ex promisso cum demone, quam-
diu signum tale habebunt, aut si fateantur, adstatim dicent, se vi

torture confessos esse. so

Visitatis autem per prius accusacionibus vel accusacione cum
omnibus circumstanciis per assistentes, si non ingrediatur questio-

natus et interrogatus pro vice illa confessionem, calefiat et bene
pensetur et refocilletur. Quo facto refocillatus, dum dolor recens
est, remittatur ad questionem aut in tetro carcere recludatur et 35

parce atque austere nutriatur, quoniam oscurus carcer et parcitas .

seu austeritas victus rnultum operantur, ut quis suum casum agnoscat
cum asperitate loquendi aliquorum remonstrancium, quod verum
dicat, et dulcedine aliorum. Si vero confessionem sui casus subin-
tret, interrogent astantes de loco, in quo fuit et cum quo, seu de 40

parte copule, quis docuit, scu dixit, duxit, quis presidens seu in

qua figura et de nomine, ubi sunt unguenta et baculus (quia prius
debet exarmari) et de donis ex utraque parte, et quod recitet

modum, ut videatur conformitas ad accusacionem. Et breviter fiant

omnia intcrrogatoria, que spectanl. ad modum, et illa interrogatoria 45

ex processibus et presenti tractatu noscunt pratici in materia. Et
statim ac uno tractu habitis tribus aut quatuor congregacionibus
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vel circiter (quoniam soliun in principio fatebitur unam, ubi mille
vicibus fuerit, ad alienacioncm sui Casus et in spc misericordic
ecclcsie) et de locis ae tempore, atque ipsis redactiß in scriptis,

dato quod astantes intelligant, eum frequentasse congregaciones per
5 longissima tempora, fiat interrogacio de accusatis in generali absque
detenninata interrogacione, que summe cavenda est, et scribantur
nude et uno tractu omnes accusandi pro prima vice absque parti-

bus copularum et indiciis. Quibus Omnibus sic ut premittitur

scriptis, fiat interrogacio de partibus singularum copularum cum
io omnibus indiciis, scilicet nominibus, indumentis etc. utrarumque
parcium copule, propter concurrencias et conveniencias accusacionum
per alios factarum aut fiendarum, et tune appunctuetur per inter-

rogaciones, in quibus locis et in quo tempore atque in quibus con-

gregacionibus de pretactis fuerint, aut in aliquibus et aliquibus
i 5 non. Nullusque astancium dicat aliquid, quo moveantur excusare
quos accusant vel accusaverint, quoniam nil aliud petunt, quam
excusare aut habere occasionem excusandi in obsequium demonis
et cornplacenciam accusatorum, putantes eciam complacere assi-

stentibus in excusando; parce enim et invite, ut lacius infra dice-

20 tur, accusant. Et attende, lector, quod sepe nullos volunt accusare,

putantes, non debere illos accusare aut ita fingentes, ex quo con-

fessi sunt de secta sacerdoti. Subgestu eciam demonis et hominum
in conventiculis suis tarde et invitissime accusant magnos et eos,

qui non sunt de sorte sua seu statu, neque volunt primi accusare

25 amicos suos aut magnos, dicentes ex malicia sua et demonis, qui

loquitur verisimiliter in eis, quod in congregracionibus illis non
sunt nisi misere mulieres et misere persone. Estimant eciam apud
se instructi a demone et a complicibus aut ita fingunt, quod non

debeant revelare peccata aliorum seu accusare alios. Et ad omnia
30 ista per admonicionem requiritur provisio per astantes, neque ob-

mittendum est, dum loquuntur de se aut de aliis, quod, si pre-

veniant interrogacionem, dicendo se aliquid nescire, de quo timent

interrogari, verum signum est, quod sciunt illud. Et intellige,

lector, eos, qui hiis diebus de novo capiuntur, verisimiliter in suis

35 quotidianis conventiculis advisasse, se dicturos ex malicia et in-

dustria, quod nominabunt seu accusabunt omnes, quos volent

astantes, aut eos qui primo occurrent. Et hoc faciunt ad calump-

niendum et confundendum accusaciones et totum factum in se

;

sicuti ex sua pernicie dicunt, quod angelus Sathane potest se

40 transfigurare in angelum lucis et representare homines in con-

gregacionibus illis, de quo inferius in quodam articulo ad longum.

Neque tarnen propterea in aliquo exinde moveri debent iudices seu

astantes, sed omnia audire debent cum paciencia et remediare ac

providere possibiliter cum bona discrecione; non enim est malicia

45 super maliciam demonis et Valdensium. Attendendum est eciam,

quod sepe describunt unam personam sibi optime notam in accu-

sando in multis indiciis, cujus nomen sciunt, neque nominare volunt
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ex sua et dcmonis malicia
;
aut si nominent, dent nomen aliud ad

confundendura et calumpniandum illam accusacionem, aut unum
indicium, quod non reperitur in persona descripta. Tarnen sepc

eciam sive malicia aut industria certa deficiunt in etate magis

quam in aliis indiciis. Et possunt vir et uxor esse de secta ad 5

eundem finem vel diversos, uxor propter voluptates, vir ob divicias,

vel econtra vel propter aliquid aliud; cum enim quis datus est

demoni, queque illicita vult et tollitur omnis honestas et omne
fedus ab eo, quasi omnia sibi liceant. Et vir potest ire ad con-

gregacionem unam, uxor ad aliam, et ita interdum nesciunt se in- io

vicem et aliquando sciunt. Immo conveniencia in secta et con-

cursus fuit aliquibus occasio, ut matrimonial iter invicem iungerentur.

Et aliquando maritus est de secta et uxor non, neque percipiet

uxor de marito quicquam, quoniam hora secretissima noctis, dum
dormicio est fortis, scilicet post undecimam communiter, vadunt ad 15

congregaciones, et revertuntur sepius circa secundam horam aut

terciam post mediam noctem. Nichil eciam moveri debent astantes

seu iudices, si accusacio una habeat de homine uno accusato, quod
fuerit cum una muliere, et alia accusacio de eodem, quod cum alia

fuerit, quoniam hoc fuit in diversis congregacionibus et pluries 20

vadunt ad congregaciones et permulto plures annos quam confite-

antur. Interdum eciam in eadem congregacione vir unus habet

plures mulieres et transsit de una in aliam. Eadem est enim sub-

stancia facti in illis accusacionibus. Finaliter interrogentur de
maleflciis et queratur eciam, quot et quos docuerunt, et continue 25

fiat proeessus, si possibile sit, et uno tractu, quoniam prosequendi
sunt omnino, dum sunt dispositi dicere verum

;
si enim differatur,

remissi reperientur alia vice et mutati a demone vel hominibus.

Et singularissime nota, lector, quod ad extirpandum hanc male-
dictam sectam, qui proeessus faciunt et inquisicionem, intendere 30

habent maxime ad accusandos et versari circa accusaciones de aliis,

magis quoque de circa maleficia perpetrata per ipsos Valdenses,

quoniam ibi iacet totus fructus ad extirpacionem secte et extinc-

cionem, ut scilicet dicant et accusent quoscumque certitudinaliter

in congregacionibus cognoverint; alias perdetur pro partc non parva 35

Christianitas et fides peribit.

2. De modo inductionis et instructionis Valdensium ydolatra-
rum ad sectam pro prima vice. Plerumque sed raro inducuntur
ad sectam et congregacionem non per hominem, sed per demonem;
cum videlicet quis aspirat ex magnitudine animi aut alias quo- 40

modolibet ad quevis ardua, ad que quasi impossibiliter pertingere,

incidit in desolacionem et desperacionem aut ardet coucupiscencie
carnalis facibus excessive inordinatum amorem alieuius, dispositus
in animo facere quecumque illicita eciam ut abutatur, aut quacum-
fiuc inordinata passione exturbatur desolatus. Tali enim sic deso- 4s

lato et quasi desperato apparet demon referens sibi casum suum
et pollicetur remedium, dummodo sibi pareat et det. animam, quo-
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niam aliter non ncgociatur dempn. Et tandem deffert eum ad
congregacionem ac instrnit et docct do omnibus et dat unguenta
et pulveres, baculum et oinnia etc., dummodo sibi consenciat, quo-

niam solus consensus absque reniteneia sufficit. Frequencius vero

5 unus homo docet aliuni, proponens alteri liabita opportunilate lo-

quendi, si velit sibi crcdere, quod in bonis ducet dies suos, omne
desiderabile et exoptabile habebit ad manum et nichil sibi deerit